Sinoadele Bisericii Greco-Catolice Române, ținute la Blaj în anii 1792, 1821 și 1833 au trasat sarcini obligatorii preoților de a învăța poporul în biserică și tinerimea în școală. Preoții trebuie să se considere „magistrii și conducători ai poporului român”. Canoanele Soborului Mare, ținut în Blaj în 3/15 iunie 1833, sub președinția episcopului Ioan Lemeni prevăd: „în fiecare parohie, de nu este dascăl, prin cucernicul protopop cu împreună înțelegerea poporenilor, bărbat harnic să se rânduiască dascăl, carele de toamna până primăvara pruncii și pruncuțele satului să-i adune în casa cea de școală sau de